Wann von denen Erb Zungfern in dem Lehen-Gute dergleichen Besserung angerichtet werden, die dem Lehns-folger zu besondern Nutz und Frommen gereichen können, so sollen ihr oder ihren Erben dieseibige nach billiger Ermessung zum halbschied, was aber der Vater in dem Lehn gebauet und gebessert, gar nicht sekundäret und wieder erstattet werden. Es soll aber eine Erb Zungfer gar keine neue Gebäu ohn vorwissen der Lehnsfolger anzurichten bemächtiget, oder dafür keine wiedergeltung gewärtig seyn &c.

Si quæ de hac materia quaestiones restarent, hæc jam uberius a Domino *PRÆSIDE* in *sapius allegata Dissert. de Filia Nob. usufr. Megap.* præsertim in nova editione, & a Domino *de LAUTZOW* in *citata Diss. de Virgine Nob. Meckl.* nec non a *B. TORNOVIO* in *Tract. de Feud. Meckl. citato superius loco.* pertractata & solide enucleate sunt, & ne acta rursus agam, ad hæc eruditas tractationes me remitto, & de virginibus nobilibus ad viduas Nobiles memet converto.

§. 12.

Viduas igitur nobiles Mecklenburgicas ex feudo mariti *Vidua nobili* portionem statutariam, de quo infra, dotalitium, & lucrum five

*accipit Dotalitium, quod est debitum extraordinarium & non nisi ex pacto debetur*

*requiritur dotis illatio & versio. Versio praesumitur*

*quando mariti confessione dotis illatio probatur.*

*Dotalitium promissum debetur, si vidua docens*

augmentum dotis die landübliche Verbesserung, postulare posse nemo est qui ignorat. Dotis lucrum est ergo debitum ordinarium, quod etiam sine pacto ex consuetudine viduae exigere possunt; Dotalitium vero est debitum extraordinarium, quod non nisi ex pacto debetur, TORNOV. P. 1. p. 450. Et cum, uti jam dictum, Dotalitium hoc ex pacto debeatur, sequitur, normam pactorum, praepositis si haec consensu domini & agnatorum munita sint, exacte observandam esse, per Revers. prov. de anno 1621. §. 28. ibi. Es wäre dann, daß in den Heyraths- und Witthums-Beschreibungen, so mit Fürstl. und Vetterlichen Consens aufgerichtet ein anders versehen und enthalten, dabey es denn billig sein bevenden hat &c. quod si duplicatae promissae sint usurae, non nisi has etiam deberi, si autem quadruplicatae & has praestandas esse. Agnatos autem & dominum directum quadruplicatas praestare non debere, nisi dos simul absorbeat, vel nisi hi in tale pactum consenserint. Quo autem dotalitium promissum peti possit, requiritur dotis illatio & versio in feudum. STRYK in E. I. F. cap. 21. qu. 10. Versio praesumitur si modo realis illatio probata est, TITIVS in E. L. N. cap. 19. §. 23. TORN. cit. loc. p. 478. Beatus Dominus SCHARFF J. C. patris celeberrimus Consultat. 82. n. 121. Illatio autem dotis & haec dici potest, si uxor nomina in dotem dederit & maritus usuras perceperit TORNOV. P. 1. p. 476. Et dotis illatio satis probatur mariti confessione, si scilicet hujus heredes allodiales, vel, qui iis fere aequiparantur, filii in feudum succedentes, dotalitium praestare debeant, si autem dominus directus vel agnati adsint, contra hos sola mariti confessio non sufficit, sed aliae insuper requiruntur probationes TITIVS d. l. §. 24. quae probatio quomodo confici possit, videatur TORNOV. proxima cit. loc. §. pag. 477.

### §. 13.

Si autem dotalitium promissum, licet dos realiter non fuerit illata, attamen hoc deberi, si vidua dotem cum usuris offerat,

ferat, si vero nullum promissum sit dotalitium, & hoc viduam <sup>cum usuris</sup> perere non posse, etiamsi dotem cum usuris offerat, tradunt <sup>offerat.</sup>  
**TITIVS** *cit. l. §. 25,* & a **TORNOVIO** *p. 481. cit. STRUV.*  
**CARPZ,** & **RICHTER.** Dotalitium hoc morte viduæ æque <sup>Dotal. morte</sup> ut alium usufructum expirare tritissimi est juris; Imo licet <sup>vidua</sup> regulariter dotalitium vidua ad secunda vota transiens non amittat, **TITIVS** *cit. loc. §. 37.* id quod alii ex professo negant in Patria tamen ut singulare quid notandum est, dotalitium hoc, nisi aliud pacto, consensu domini & agnatorum <sup>h. c. tamen</sup> nito, cautum sit, expirare, si secunda vota placuerint viduæ, <sup>secunda vota</sup> <sup>transseat ex-</sup> <sup>spirat.</sup> wenn sie ihren Wittwen = Stuhl verrückt. Hoc casu <sup>h. c. tamen</sup> tamen dotem ejusque additamentum, ex feudo consequi <sup>dotem & hujus</sup> tur vidua, per expressum textum in §. 28. Revers: provinc: <sup>lucrum con-</sup> de anno 1621. qui ut hic transcribatur, non piget. <sup>sequitur</sup> Das auch fürs 28te die verwittwete Edel = Frauen, wenn sie zur andern Ehe schreiten, ihren einhabenden Wittthum gegen Erstattung des eingebrachten Ehe-Geldes Besserung und was dem anhängig den Lehn-Folgern cediren und abtreten, erachten wir den Rechten und herkommenden gemäß; Es wäre dann das in der Heyrathes- und Wittthums-Verschreibung, so <sup>si pacto ali-</sup> mit Fürsil. und Vetterlichen Consens aufgerichtet, ein anders <sup>ud cautum.</sup> versehen und enthalten, dabey es dann billig zu lassen. Dotalitium quomodo in concursu consequatur vidua, de eo sequenti §. 17. pluribus agam.

§. 14.

Si dotalitium constitutum non est, vel etiam vidua <sup>Vidua com-</sup> hoc acceptare nolit, eidem enim competit electio, <sup>petit electio</sup> **17. Tit. 12.** des projectis **M. L. N.** ibi: da aber der Mann <sup>an dotaliti-</sup> seiner Ehe-Frauen gar kein Leib-Geding vermacht oder ver- <sup>um vel aug-</sup> <sup>mentum dotis</sup> sprochen, oder auch die Frau das vermachte oder zugesagte <sup>acceptare ver-</sup> Leib-Geding anzunehmen Bedenken hat, und an dessen <sup>lit.</sup> Staat die Ihr nach Landes-Gebrauch gebührende Frauliche <sup>Lucrum do-</sup> Gerechtigkeit wehlen wolte, &c. <sup>dotis sine pacto</sup> ex bonis mariti etiam sine pa-

D 3

*ex consuetudine viduae debetur. denominationis huius debiti legalis*

*errores ex denominatione lucri orti,*

*debitum hoc simpliciter lucrum non est.*

Et præcedente juxta constantem consuetudinem petere potest, ut sibi quantitas quædam, quæ est dimidia dotis, assignetur, ut ex hac ad dies vitæ fructus percipere possit. Dicitur communiter in constitutionibus provincialibus e, g. in Ord. Dicast. prov. P. 2. Tit. 45. *Landübliche Besserung*, vel etiam alibi *Besserung*, in §. 28 Revers. prov. dicitur etiam e, g. nach *Landes Gebrauch gebührende Fräuliche Gerechtigkeit* in cit. art. 27. des Projectts. Latino sermone illud appellant lucrum dotis, vel etiam, dotis augmentum: utraque tamen appellatio magnas in foro peperit lites, qui enim illud lucrum appellant, simul ideam veri lucri assumserunt, & omnia, quæ in Jure Romano de lucro constituta sunt, ad hoc debitum legale applicarunt, e. g. quando jus Rom. lucra pro odiosis reputat & ideo statuit odiosa potius esse restringenda quam extendenda, succurrendum potius de damno vitando quam de lucro captando certantibus, lucrum non esse, nisi deducto ære alieno & quæ sunt similia, & de lucro nostro statuario legali non veriti sunt asserere, hoc lucrum esse odiosum quid ideoque potius restringendum, omnes creditores, quoniam hi de damno vitando certant, præferri viduæ de lucro captando laboranti, & sic porro; Cum tamen lucrum hoc *Die Besserung* simpliciter & absolute lucrum non sit, sed dotis redhostimentum & compensatio, quando enim lucri & damni in utramque partem æquabilis proportio, & lucrum & damnum æquabili sortis humanæ indicio & arbitrio expositum est, tunc neutra pars lædi & neutra pars aliquid lucrari videtur, sunt verba COTHMANNI Vol. 2. R. 92. n. 33. §. 34. Consentiant moderni Jurisconsulti, Rostoch. ita enim verba Responsi mihi a Dn. Præside exhibiti A. 1732. dati fluunt: *Demur ob disjunctum lucrum in seiner Lateinischen Benennung zwar sehr anstößig, in betracht derer de damno vitando certantium creditorum, scheint; So muß man doch die Wörter nimmer captiren, sondern, besonders disjunctum wohl erwegen, daß man disjunctum unbehutsam so genandte lucrum in teutscher Sprache*

che eine Landübliche Verbesserung meinet, und daß es sein fundament nicht etwan in der accidentellen Liebe oder dem Wohlgefallen des Ehe-Mannes, sondern in dem Land-Lehn-Rechte selbst ohne jedesmaliger Zusage oder pactis, findet; weßfalls es den einige Jcti auch ein beneficium ordinarium heißten. Und so schreibet es sich ursprünglich daher, daß die Lehn-Güter durch den Ehe-Erbschaft, unwidersprechlicher Vermuthung nach, verbessert werden &c. vid omnino *Med. P. VII. Dec. 129.*

§. 15.

Qui autem augmentum illud vocarunt, ad alterum pro-  
 lapsi sunt extremum, dum statuunt, augmentum hoc cum  
 dote paria habere privilegia, paremque prælationem, im-  
 memores plane, quod augmentum dotis Jur. Rom. nihil aliud  
 sit, quam, quando constanter matrimonio uxori quædam bona  
 obveniunt, quæ supra dotem jam antea constitutam marito  
 etiam in dotem dat; Ex quo nova fere dos efficitur, sive  
 prior dos augetur, conf. COTHM. Vol. I. Resp. 48. n. 20.  
*sequ.* augmentum vero nostrum statutarium ex bonis mariti  
 uxori datur. Et licet non satis quadret, tamen magis placet  
 denominatio hujus debiti statutarii, si illud *melioratio dotis* vo-  
 catur, uti illud vocat LINDEMANN in *Exerc. Feud. cap. 5.*  
 §. 37. ubi in fine scribit: in nostra Megapoli loco dotalitii est  
 melioratio, quæ vocatur, quæ dos illata pro dimidia parte aucta  
 redditur, nec incongrue à MEVIO *P. 5. Dec. 37.* retributio  
 vocatur. Interim in verbis faciles esse possumus, dummodo  
 res eo ipso non confundamus; promiscue igitur hoc debi-  
 tum statutarium vel lucrum vel augmentum dotis appellare  
 possumus. Extat de lucro dotis ejusque privilegio in concursu  
 creditorum von *Heyrahts gültlicher Verbesserung specialis*  
*dissertatio*, quam sub præsidio Dn. Frid. Gotil. STRUVII *J.*  
*Citi Kilon.* defendit Dn. FLAHT. *Sver. Megap. 1726.* Et  
 licet hæc disputatio merito lauderetur, attamen, quoniam non o-  
 mnia

*errores ex de nominatione augmenti nati.*  
*differ hoc augmentum dotis ab augmento dotis*  
*Jur. Rom.*

*dicitur etiam melioratio*  
*retributio dotis.*

omnia ibidem exhausta, variaque non satis niti principijs mihi videntur, operæ pretium erit, ut de lucro hoc statutario sive melioratione quædam & hic specivliter adducam.

## §. 16.

*Descriptio  
lucris dotis.*

*est tantum  
refusus fructus.*

Lucrum hoc sive melioratio dotis, quod in Megapoli viduæ nobiles consequuntur, si describere volo, non melius hoc conscribere possum, quam si scribam, lucrum sive augmentum sive melioratio dotis die Landübliche Besserung in Megapoli est usus fructus dimidii tanti, quantum in dotem marito datum fuit, viduæ, in remunerationem utilitatis dotis, quam maritus ex illatione & inde præsurata versione percepit, a tempore mortis mariti in hujus bonis, ad vitæ illius finem competens. Quod lucrum nostrum sive melioratio dotis in Megapoli tantum fit usus fructus, & quod ideo morte viduæ, si ex matrimonio cum marito, ex cujus bonis augmentum hoc dotis profectum est, liberi non extant, illorum redeat, unde profectum erat, nullum est dubium, & clare de illo dispositum est in ordin. Polit. Megap. Tit. Von Erbschaften: so ordnen wir, daß die Besserung nach der Frauen Tode, wosferne sie ohne Kinder absterbe, oder da sie gleich zur andern Ehe geschritten, und mit ihrem Manne Kinder aber keine mit dem ersten Mann gezeüget hätte, wieder dahin fallen solle, daher sie gereicht worden, &c. Conf. consentientem COTHMANNUM V. I. R. 48. n. 71. & TORNOV. P. I p. m 494. sq. Dn. FLAHT. in cit. diff. 20. Et licet vidua in liberos suos hoc lucrum dotis transmittere dicatur in cit. Ord. Pol. & inde videri possit, quod hoc casu jure proprietatis augmentum hoc dotis ad viduam deveniat, FLATH. d. l. tamen sententiam non muto, nam fieri nequit, quin liberi ex matrimonio cum marito, ex cujus bonis augmentum hoc profectum est, suscepti & bona hæc reliqua mariti possideant dum ergo ad liberos hos augmentum hoc revertitur, eo ipso insimul ad bona, unde venerat, redit.

Ufus.

§. 17.

Ulusfructum hunc esse dimidium tanti quantum in dotem <sup>est dimidia</sup> maritus acceperat. *Dd. patrii TORN. d. l. §. 34. COTHM. pars dotis d. l. n. 71. ibi: enim in nostra Megapoli est dimidietas dotis puta si uxor quadringenta intulerit marito, sexcenta recipit. LINDEM. cit. loc. FLATH. cit. loc. ib. 16. unanimiter asserunt.* Ultra hanc dimidiam quidem majorem summam constitui pacto posse, adeo ut filii, in feuda succedentes, viduæ hanc majorem quantitatem præstare teneantur; si autem feudum ad dominum reverteratur, vel ad agnatos devolvatur, ultra quantitatem hanc legalem viduam nihil petere posse, nisi & hi confenserint, jam notarunt *TORNOV. d. l. & FLATH. ib. 17.*

§. 18.

Quo igitur vidua lucrum, augmentum, meliorationem <sup>requiritur ut</sup> vel retributionem ex bonis mariti consequi possit, <sup>dos sit illata</sup> ut dos sit illata vel pro soluta, vel illata habita *MEV. P. 5. D. 63. vel pro soluta* pro soluta vel illata autem habetur, si maritus illi, qui dotem <sup>est illata ha-</sup> promiserat & solvere debebat, fidem habeat, illi dotem re- <sup>bita.</sup> linquat, & contentus sit, si modo usuras dotis ab illo consequatur; *Idem MEV d l Dec. 64. FLATH. d. l. ib. 14. TORN. P. I. pag 413,* & hæc dotis illatio, & inde præsumta in feudum versio, (juxta Scharffium, Tornov. & Titium quos *§. præced II, allegavi*) est unica causa hujus lucri vel meliorationis & ob aliam causam impulsivam hæc melioratio, re- <sup>Utilitas &</sup> tributio vel lucrum dotis non datur, quam in remunerationem <sup>marito ex</sup> & compensationem utilitatis quam ex dote maritus percipit & <sup>dote percepta</sup> in feudum vertit; Dos enim marito affertur ut inde commo- <sup>si unica caus-</sup> dum percipiat & in feudi utilitatem eam vertat; si igitur <sup>sa impulsiva</sup> propter illationem dotis lucrum dotis debetur, sequitur etiam ob <sup>hujus debiti</sup> causam hanc finalem, propter quam dos infertur, scil. ob <sup>legalis.</sup> utilitatem, lucrum hoc dotis viduæ deberi. Licet enim dos ad ferenda matrimonii onera & inferatur inde videri posset, utilitatem, quam ex Legum dispositione quis percipit, compen-  
E  
sari

fari non debent, attamen non sequitur, quod moribus talis compensatio introduci non possit: Uxori enim liberum fuit, velint bona sua marito in dotem dare, vel ea potius, præprimis si illa in dotem dare marito non promiserit, sibi retinere, & reditus suorum bonorum in sortem redigere, eoque illa augere, ut finito matrimonio habeat, unde commodius vivere possit; dum autem bona sua in dotem marito dat, hincque utilitatem ex illis percipit, æquum majoribus visum est, ut in remunerationem & compensationem hujus utilitatis, a marito perceptæ, lucrum hoc dotis viduæ constitueretur, conf. omnino hic *Dn. FLATH. in cit. Diss. de Lucro dotis. lib. 1. § 2.*, ubi apprimè bene docet, apud Germanos, ante receptionem juris R, non uxores marito, sed maritum uxori dotem constituisse: posteaquam autem Jus Romanum in Germania percrebuerit, & juxta hoc uxores bona sua in dotem marito dederint, Germanos in locum maritalis dotationis & in compensationem & remunerationem illatæ ab uxore dotis munuscula illa retinuisse & lucra dotis sic dicta viduis suis constituisse. Hinc factum, quod Ddres hoc lucrum viduæ compensationem & pretium dotis appellent *COTHM. Vol. 2. R. 92. n. 25. § n. 33.* His præsuppositis, facile liquet, viduas nobiles non ex titulo lucrativo, sed potius oneroso augmentum dotis consequi, ideoque minus rectè augmentum hoc inter odiosa referri. & hanc ob causam magis restringendum quam extendendum esse, minusque rectè in hac materia dispositiones Juris Romani, quod magis favendum sit de damno vitando certantibus quam lucrum inhiantibus applicari.

*Lucrum sive augmentum dotis non ex titulo lucrativo sed oneroso venit.*

*Non nisi mortuo marito hoc lucrum debetur.*

### §. 19.

Constituitur hoc lucrum dotis viduis, & hæc usumfructum hunc ante mortem maritorum consequi non possunt, ante enim dies nondum venit. Habetur igitur hoc augmentum pro debito quodam conditionato, si scilicet uxor maritum supervixerit, ante conditionis vero existentiam & antequam dies venit

venit peti nequit, quod in diem debetur; Ex quo prono alveo fuit, quod uxor, si maritus bonis cedat, hoc augmentum petere nequeat. In Pomerania interim uxorem, si maritus bonis cedat, augmentum dotis petere posse & cum hoc inter creditores suum consequi locum, ita tamen, ut hoc augmentum uxori non statim cedat, sed saltem ut ex bonis mariti separetur & sequestretur quod ad illud sufficiat, ejus fructibus interim relictis creditoribus, quibus remanet ea portio, si uxor ante maritum moriatur, eo autem præ mortuo tunc demum hoc lucrum uxori cedat, testatur totidem verbis MEV. P. 7. D. 129.

In Patria autem nostra, si maritus bonis cesserit, ejus uxor plane hoc augmentum dotis petere nequit, ex ea ratione, quæ naturæ hujus lucri conformis est, quia scilicet terminus petendi hoc lucrum, scilicet mors mariti, nondum adest; clare enim sancitum est hoc in *Ordin prov Megap. P. 2. Tit. 45* de cessione bonorum, ibi: Und wenn NB. der Schuldener dieses Eydtes ( hoc est: uti ex antecedentibus patet, juramentum cessionis) treuslich und mit Ernst erinnert, so soll Er als dann seine Habe und Güther gerichtlich cediren und abtreten, und seine Haus-Frau der Land-üblichen Verbesserungen nicht zu genießen, sondern allein ihren Brautsehas zu fordern haben. Conf art 40. Tit. 12 des Projects des M. L. R. Ex his verbis & insuper ex rubro Tituli quod de cessione bonorum sonat, satis perspicue patet. Serenissimos Legislatores ibidem tantummodo de eo casu loqui, quando maritus adhuc vivit, & hoc adhuc vivente, quia nulla adest vidua cui tantum privative, juxta naturam rei, hoc augmentum dotis competit, ideoque, subiecto, cui debetur, non existente, uxorem hoc augmentum non consequi posse sancitum esse: Minus attentus autem TORNOVIUS P. I pag. 496. & qui eum simpliciter secutus, DN. FLATH. ib 27. hanc ordinationis provinc. pericopam transcriperunt, dum citra mentem legislatoris addiderunt, daß eine

*In Patria non debetur si maritus bonis cedat.*

*Ehesrau in concursu creditorum &c.* cum tamen concursus creditorum nulla in lege provinciali fiat mentio.

Num autem concursu creditorum, post mortem mariti excitato, vidua in illo augmentum sive lucrum dotis consequi possit? acriter in foro disputatur, uti inter ceteros factum in causa von Restorffen Wittve zu Möderitz contra actorem communem Derer Moderitzschen Creditorum; qua controversia postquam vidua in priori & restitutionis instantia obtinuerat, composita est.

*Vidua in  
concursu cre-  
ditorum lu-  
crum dotis  
consequitur*

Viduam autem fundatam habere intentionem atque illi & in concursu creditorum augmentum vel lucrum sive retributionem dotis deberi, asserere nullus dubito. Hoc enim lucrum est debitum quod consequitur quoddam legale, debita autem legalia, præprimis si ut lucrum hoc, juxta § præc, non tam exitulo lucrativo, quam potius oneroso veniant, æque ac reliqua debita in concursu debentur. Regula enim generalis est, quod viduæ non debetur lucrum dotis, simul ac maritus mortuus est; nulli autem in Constitutionibus provincialibus directe exceptio ab hac regula statuta est, quod sc. tunc hoc debitum legale non debeatur, si plura debita concurrant. Et minus recte ad Ordin. Prov. Megap. supra citatum & transcriptum locum, & quod nulla adsit differentie ratio, cur uxor mariti, qui sine sua culpa bonis lapsus & ad flebile beneficium cessionis admitti dignus judicatus est, ad lucrum hoc legale adspirare non possit, vidua vero mariti, cujus mortem concursus statim excepit, melioris conditionis esse & lucrum hoc consequi deberet, provocatur. Certum enim est, magnam adesse differentie rationem ex natura lucri dotis profluentem. Hoc enim non debetur, viduæ, nisi mortuo marito; ante mortem enim mariti vidua non adest, & debitum, quod in casum mortis tantum debetur, ante mortem non debetur, dies enim nondum venit; insuper uti in descriptione hujus lucri notatum est, requiruntur bona, ex quibus vidua lucrum hoc consequi possit, simul ac autem maritus bonis cesserit, bona sua ad tempus que incipit

*nec obstat  
Ord. Provinc.*

pit deberi lucrum statutarium, ei non manserunt, sed ante creditoribus cesserunt. MEVIUS P. 6. Def. 241. n. 1.

In concursu creditorum autem, post mortem mariti excitato, longe aliter se res habet, ibi enim est vidua: ibi dies venit: per consequens adest tempus, quod consequendo lucro præstiturum erat: adsunt adhuc bona mariti ex quibus lucrum hoc consequi potest vidua: nam bona, licet mole æris alieni obruta sint, adhuc tamen mariti bona dicuntur, donec iudicialiter creditoribus sint adjudicata. Et cum omnes Leges & constitutiones, ad privationem juris tendentes, perquam strictissime interpretandæ & potius restringendæ quam extendendæ sint, exinde sequitur Legem provincialem, de cessione bonorum, marito adhuc vivo facta, loquentem, ad casum plane diversum, scilicet ad concursum mortuo marito excitatum, non esse extendendam.

§. 20.

Quo loco autem in concursu creditorum vidua cum dotalitio & lucro dotis collocanda sit, Ddres non conveniunt. *Dotalitium*  
 Quoad dotalitium distingvit MEVIUS P. 1. D. 173. statuens, *quo loco in*  
 si dotalitium dotem absorbeat, viduam cum illo eodem loco, *concurso credi-*  
 quo dos ipsa alias collocari debuisset, collocandam esse, & dotalitium eodem privilegio prælationis, quo dos, gaudere; *locandum sit.*  
 si locandum sit. *Sententia*  
 autem dotalitium dotem non absorbeat, sed præter illud & ipsa *Mevii.*  
 dos viduæ sit restituenda, tunc dotalitium privilegium prælationis non habere, sed ipsi, ratione dotalitii, nil majus competere jus, quam donationi propter nuptias, hoc est, tacitam hypothecam in bonis mariti, juxta L. 12. § 2. C. qui pot. in pign. *rectius sentit*  
 Magis vero placet, quod habet STRYK. in Tr. de S. A. 1. *Stryk.*  
 Diff. 4. cap. 2. §. 19. scilicet distingvendum esse, num ante dotalitii promissionem jam anteriores creditores hypothecarios habuerit maritus, hos enim cum creditis suis anteferri viduæ, hanc autem cum dotalitio præferri creditoribus, qui, post initum matrimonium & dotalitii promissionem, hypothecam consequuti sunt, & brevibus sententia B. STRYKII hæc est, viduæ *com-*

Vidua ratio- competere tacitam hypothecam in bonis mariti, a tempore initi  
ne dotalitii matrimonii, pro dotalitio consequendo. Et cum Strykio con-  
non nisi taci- sentit B. TORN. P. 1. p. 490. idem statuit CARPZ. P. 1.  
tam habet Cons. 28. def. 64.

Quod lu- Quod lucrum, retributionem sive augmentum dotis autem  
crum dotis attinet, MEVIUS illud eodem privilegio prelationis, quo dos,  
privilegia gaudere, ideoque hoc in secunda classe locum invenire sentit  
dotis habeat P. 7. Dec. 129. n. 1. & P. 5. D. 62. n. 3. ubi tamen ad hanc  
censens suam sententiam stabiliendam ad Li. 3. C. de Jur. dot. & L. 26.  
ad Jus Rom. S. 2. ff. de Pact. dotal. provocat. Verum perquam infelicis  
hoc casu re- time ex Jure Rom. decisiones controversiarum, lucrum statu-  
cte non pro- tium hoc concernentium, petuntur; In Jur. Rom. enim pla-  
vocator. ne ignorari hanc luci speciem & tantummodo ex moribus  
hoc venire, ipse MEV. P. 5. D. 62. n. 1. recte docuit; conf.  
FLATH in Superius cit. diff. lib. 11. conf. S. 12. supra. in qui-  
busdam autem decisionibus, utpote P. 2. D. 228. n. 4. & 330.  
n. 6. nec non P. 9. D. 62. MEVIUS ad consuetudines & Jura

Quid in Po-  
merania ob-  
tineat.

Pomerania provocat, & juxta hæc lucrum dotis privilegium  
prelationis habere statuit. Mihi quidem constitutiones & jura  
Pomerania non omnia adeo cognita sunt, si autem credi possit  
LUDOVIC. in Concurf. Proc. cap. 10. S. 32. quiescatur, juxta  
Constitutionem Pomeraniam von Lehnsund Justseur-Sachen  
de anno 1694. Tit. 9. S. 1. viduam non nisi tacitam habere  
hypothecam a tempore initi matrimonii, hanc Mevii sententi-  
am hodie nec in Pomerania amplius valere credendum est.  
Interim Mevii sententiam secuti sunt TORNOV. p. 496.  
FLATH. cit. Diff. ib. 23. 24. & 25. & BEYER in Jur. Germ.  
Lib. 2. cap. 18. possit. 66. & eandem opinionem amplexus erat  
Judex extraneus in sententia prioritatis concursus Restorffscher  
Creditorum, anno 1723. d. 17 Decembr. in Cancellaria Sveri-  
nensi publicata, ubi ita: Liquidati Wittve mit N N an  
Brautschak und mit N. N. Nthl. an verschriebener Landüb-  
slichen Verbesserung, wenn die würcliche illatio dotis ihre  
Nichtigkeit erhalten; Et hanc sententiam post restitutionis in-  
stan-

stantiam confirmarunt Jcti Gryphiswaldensi in sententia d. 21 Octobr. 1727. publicata.

Rectius autem statuunt autor des Projects des M. L. N. *Vidua cum luro do-*  
 Tit. 2. Art. 39. ubi scribit : Es wird die Frau, von wegen *luro do-*  
 ihres Brautshafes, in concursu, auch denen Creditoren und *tis non nisi*  
 Gläubigern, welche eine ältere ausdrückliche Verschreibung *tacitam ha-*  
 und hypotheam haben, allerdings vorgezogen, aber der Besse- *bet hypothe-*  
 rung halber wird sie andern Creditoren gleich geachtet, und *cam a tempo-*  
 hat dieselbe allein vor denen Creditoren, welche keine ältere *re in iti ma-*  
 Verschreibung und hypotheam beweisen können, zu fordern. *trimonii*  
 & COTHM. Vol. 2. R. 92. n. 28. quod scilicet nec dotalitium  
 nec luerum dotis jus prælationis, sed tantummodo tacitam hy-  
 potheam annexam habeat. Et hæc sententia analogia Juris  
 magis quam reliquæ omnes conformis est; Certum enim est,  
 jus quoddam prælationis esse tantummodo ex jure positivo &  
 ubi hoc jus positivum expressa aliqua sanctione huic vel illi  
 credito, jus prælationis non indulget, ibi & hoc competere ne-  
 quit; Jam autem nulla produci poterit lex nec consuetudo quæ  
 dotalitio & lucro dotis prælationem quandam præ creditis, an-  
 teriori hypothea munitis, concesserit, ergo hoc jus prælatio-  
 nis, licet doti sit concessum, tamen ceteris lucris uxoris non  
 competit. COTHM. d. 1. n. 29.

Qui igitur rem æqua lance ponderaverit, mecum statuet,  
 rectissime ita judicandum esse sc. si uxori expresso pacto mari-  
 tus dotalitium vel lucrum sive augmentum dotis promiserit,  
 in eo majorem securitatem bona sua hypothea nexu eidem ob-  
 ligaverit, huicque pacto consensus domini accesserit, viduam  
 tunc habere hypotheam consensuatam, & hunc illi competere  
 locum qui hypotheis consensuatis alias competit; si autem  
 aucto pacto, absque hypothea expressa constitutione, dotalitium  
 vel augmentum promiserit maritus, nihilominus tamen vi-  
 duam tacitam habere hypotheam in bonis mariti & juxta tem-  
 pus in iti matrimonii inter creditores privatam hypotheam  
 habentes collocandam esse. Quod autem viduæ tacita compe-  
 tat

F

rat

tat hypothea, five maritus augmentum dotis promiserit, five non, hoc eo minus dubium habet, quo certius est quod lucrum sit debitum legale & necessarium, quod per se bona jam afficit, **FLATH** *dist. d. ff. th. 24. in f.* propter quod & hypothecam tacitam & jus retentionis uxori competere DDres unanimiter fere docent **COTHM.** *d. l. n. 28. MEV. P. I D. 172 n. 1. CARPZ. P. 2. Const. 25. def. 8.* ad quos me brevitatis studio remitto.

## §. 21.

*Lucrum do-  
tis finitur  
morte viduae.*

Uti tandem quilibet usufructus morte usufructuarii, ita & hoc lucrum dotis morte viduae expirat, uti expresse sancitum in ordin. polit. Megapolit. Tit.: von Erbschafften §. antepenultima & penultima, ibi: damit nun hinführo alle Unrichtigkeit aufgehoben sey, so ordnen wir, daß die Besserung nach der Frauen Tode, woferne sie ohne Kinder absterbe, oder da sie gleich zur andern Ehe geschritten, und mit ihrem andern Mann Kinder gezeuget hätte, wieder dahin fallen solle, daß

*Non tamen  
expirat si ad  
secunda vota  
transierit.*

her sie gereicht worden, und angekommen, &c. Ex quibus verbis, & quidem in specie ex his: da sie gleich zur andern Ehe geschritten, satis liquet, viduam hoc lucrum non amittere, licet ad secunda vota transierit. Dissensit quidem **TORNOV. P. I. p. 497. §. 37.** statuens, viduam hoc lucrum five augmentum dotis amittere, si ad secunda se conferat vota, provocat eum in finem ad §. 28. Revers. provinc. de anno 1621. & sub ibi posita voce Besserung, meliorationes a vidua in praedio ad percipiendum ex eo dotalitium dato complectitur; Infert autem eo ipso injuriam textui, contextus enim docet sensum ibidem alium non esse, quam mulierem binubam dotalitium quidem amittere, sed dotem cum lucro dotis reperere posse, quod exinde eo magis elucescit, quod in fine dictae Sphi. subjecit legislator Serenissimus: jedoch soll es mit demselben sc. dotalitio, der Melioration und Deterioration halber, allermassen, wie oben im Punkt von Erb- & Jungfern disponiret, observiret und gehalten werden. Consentit eum **DN. FLATH.** in saepius alleg. disput. §. pro ultima.